e ara novelament nia entrades X caregades de gra, si que

creu, quel setge se Ievara devant Messina. Lo noble senyor

miser Carlot de Fransa es en Toscana per manament del papa

per [me]tre la pau en la terre b
). Les ciutats algunes, so es

Pissa et Pistoya et Aresso si son-
r

) . . . paor de la sua senyoria

et temensen, <)ue en aquela paus no fessen eils lur guerra,

si que no par, que vullan hobehir lo comandament del papa

ni lo seu. Feta en Napols als XXVIII. joms de Decembre.
CRD 13445. Fast ganz zerstortes Or. Pap. Ssp.

77. Jayme II. an Bonifaz VIII.: iiber die trrundung des

Ordens der Mercedarier; dass sie stets einen Laien-Magister

wie die Ritterorden geliabt; jetzt sei wieder von grosser

Mehrheit Arnaldus de Ainerio, von einer Minderheit der

Priester P. Fremig gewiihlt. Bittet, ersteren zu bestiitigen.

Valencia (1301)2 Jauuar 5.

Sanctissimo ac reverentissimo in Christo patri domino

Bonifacio sacrosancte Romane ecclesie summo pontiffici Jacobus

Dei gracia rex Aragonum . . . cum omni reverentia et honore.
;«i)| So Or. c) Ein Wort fehlt, wie ausiiben. <i) FebJen 2 Worter.

«) Or. compava. ') Ein Wr

ort. s) Zwei Worter: befinden sich oder iihnlich.

'61) Gerhard von Parma, Kardinalbischof von Sabina.

2
) Die Herzogin starb in dieser Zeit.

Finke, Acta Aragononswi. S
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Summe vestre sanctitati tenore presentium declaretur, quod

olim quidam layci terre nostre magnam habentes devocionem

ad Christum, qui suo precioso sanguine nos redemit, pro re-

dimendis captivis fidei orthodoxe ;i captionibus barbarorum

bona sua expouentes in redempcionem illorum precia conver-

terunt, ac demum per ecclesias a Christi fidelibus elemosinas

postulantes captivos inde, prout poterant, redimebant. Cumque

ad predictum miserabile opus illustris dominus Jacobus elare

memorie rex Aragonum avus noster devotum ac pium suum

habuisset propositum, hospitale sancte Eulalie Barchinonensis

eisdem contulit sive dedit et signum suum regale sub siguo

crucis portandum in eorum vestibus comendavit. Gentes eciam

eatholice terre nostre midta bona stabilia contulerunt eisdem

pro predictis captivis de eorum redditibus redimendis. Et

tandem sacrosancte Romane ecclesie papa Clemens videus ob

devocionem gentium predictam elemosinam aucmentari et pre-

dictorum laycorum numerum ampliari : ad preces dicti domini

regis avi nostri regulam beati Augustini et album abitum

ipsis dedit. Et statuit, quod obeunte predicto magistro, qui

laycus frater erat, nullus in magistrum dicti ordinis crearetur,

nisi quem maior et sanior pars ipsorum fratruin duceret eli-

gendum. Saue cum plures fratres tam layci quam clerici

postmodum assumpti fuissent in ordinem memoratum et

semper magister frater laycus extitisset, ad hoc extitit nunc

deventum, quod obeunte fratre Petro de Amerio, fratre layco

magistro ordinis iam pretacti, cum ad eleetionem futuri ma-

o istri omnes fratres apud beatam Mariam de Podio regni

Valentie pariter convenisseut, maior pars numero predictorum

fratrum tam laycorum quam clericorum ad electionem futuri

magistri in dicta ecclesia beate Marie de Podio procedentes

in magistrum dicti ordinis fratrem A. de Amerio fratrem

laycum elegerunt. Cui quidem eleccioni aliqui fratres clerici

et multo minori numero consentire nolentes seorsum post-

modum fratrem P. Fremig clericum post appellationes, ut

dicitur, utrimque factas in magistrum dicti ordinis in Catha-

louia elegerunt. Qua propter beatitudinem vestre clemencie

affectu, quo possumus, deprecamur, quod, cum officium dicti

magistri se habeat ad expugnandas armis barbaras naciones

— 115 —

et ad captivos redimendos elemosinas ministrare et per papam

Clementem fuisset in magistrum dicti ordinis frater laycus

confirmatus et sic actenus fueiH observatum, placeat sancti-

tati vestre dictum fratrem A. de Amerio, cum sit providus et

honestus, in magistrum dicti ordinis confirmare, cum nusquam

fuerit observatum quod in magistrum Hospitalariorum, Tem-

plariorum, Calatrauencium et Huclesiorum, qui consimilem

habent regulam, frater clericus assumatur, et derogaretur nosti'e

regie dignitati, si illud, quod pernostros predecessores extitit

ordinatum, nostro tempore mutaretur. Filius virginis gloriose

vos conservet ecclesie sue sancte! Dat. Valencie pridie nonas

Januarii anno domini MCCC primo.

CRD 1335. Gleichzeitige Kopie Pap. Eine Bestatigungsurkunde

Bonifaz' VIII. finde ich nicht, wohl aber ein Privileg fiir den Ordensmagister

Arnald de Amer vom 9. Marz 1302. Potthast, Reg. pont. Nr. 25141.

78. Kdiiig Jayme 11. an den Templer-Grossnieister Jakob

de Molay: ersucbt um Absetznng seines Stellvertreters, des

aragonesischen Meisters Berengar de Cardona, der ihm in

Templer- und anderen Angelegenheiten entgegenarbeite.

Lerida 1302 April 9.

Jacobus . . . fratri Jacobo de Molav sacre milicie Templi

magistro. Rem novam et nostre non modicum ingratam ac

implacidam voluntati narramus et narrando noster vehementer

animus puugitur, cum videmus offensiones regali celsitudini

preparari ab ea parte et illis, a qnibus, ut decuit, nostros

predecessores et nos constat honores placidos et servicia

comendabiliter i
-ecepisse. Vestre igitur providencie presentis

epistole serie innotescat, quod religiosus frater Berengarius

de Cardona, vestras in Cismarinis partibus nostre dicioni

subiectis vices gerens, non avertens, quantum graciarum,

donorum immensornm et privilegiorum ordo vester a domo
progenitorum nostrorum et nostra fuerit assequtus erga domi-

nacionem nostram, ut deberet, minus reverenter se gerens ea

frequenter irracionabiliter, absque causa, nedum in tractandis

Templi negociis set etiam alienis satagit procurare et facere,

que displicent votis nostris et que etiam deberent merito

nostrum animum sepius ad iracundiam provocare. Ex quibus
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plurimum excitati, tranquillitatein ordinis et bonorum vestre

milicie iu nostris partibus situatorum ac eiusdem utilitates

et comoda, ut nostri predecessores et nos hactenus assueviraus,

procurare nequimus nec procurare propouimus, quamdiu
prefatum fr. Berengarium in predicto relinquitis magistratu.

Quapropter vestram discrecionem et provideuciam circum-

spectam exortamur ac attente rogamus, quatenus . . . de tali

magistro vel gerente vices vestras in regnis et terris nostris

absi[ue more dispendio providere velitis ac talem virum

statuere in eisdem, qui non dicti fratris Berengarii reprobandis

vestigiis inherendo circa alia studeat prosequenda, que como-

ditatem Templi respiciant, et que honori magestatis regie et

suarum terrarum prospero statui aliquatenus non repugnent

. . . Dat. Ilerde V. idus Aprilis anno domini MCCC secundo.

Beruardus de Auersone mandato Bernardi Boneti.

Reg. 334 f. 52 v
. Da eine Antwort des Grossnieisters nieht bald erfolgte.

so schrieb Konig Jaynie von neueru, inserierte obigeu Brief und bat um end-

liebe Entscheidung. Dat. Gerunde IHI. kalendas Octobris anno predicto.

79. Jayme II. an seinen Frokurator an der Kurie, Petrus

de Valle Senicii: soll zu den Kardiniileii Matteo Rosso nnd

Landulf gehen und ilinen die Ahsicht des Ktinigs mitteilen,

sein Amt als Generalknpitaii usw. der Kirche, von deni er

nur Last und Ausgahen geliaht, niederzulegen, und sie um
Rat fragen. 1302 Jimi 12.

Dilecto consiliario suo Petro de Vallesenicii archipresbitero

Cesaraugustano, procuratori nostro in Romana curia depu-

tato etc. Ecce, quod circa nostri nomiuis et honoris aug-

mentum ac prosperitatem et gencium terrarum nostrarum, ut

ad solium regium pertinet, continua meditacione pensantes

deliberacioue consulta vobis destinare providimus cum presen-

tibus duas litteras, quas divisim transmittimus venerabilibus

in Christo patribus dominis Matheo s. Marie in porticu

diacono cardinali et Landulfo tituli s. Angeli diachono cardi-

nali, vobis pro parte nostra comissam credenciam continentes,

quas per vos precipimus prefatis cardinalibus presentari

exponique ac eorum utrique enarrari ex vigore credencie

supradicte, prout caucius et prout discrecius vestre mentis

— 117 —

iudicio videbitur expedire, (|ualiter nos ad honorem omni-

potentis Dei et sancte matris Romane ecclesie exaltacionem

et gloriam ac domus nostre et nostrorum fidelium augmen-

tacionem et comodum officium vexillarii. ammirati et capi-

tanei generalis prelibate matris ecclesie in nos suscepimus

exercendum. Ad quod assumendum causa nos principalis

induxit, at propter servicium exhibendnm per nos et nostros

Romane ecclesie sacrosancte retribucionem a domino Deo

nostro et ab i]isa Roinana ecclesia favores et gracias tam

nos quam nostri fideles et subditi valeremus plenius et favora-

bilius obtinere. Et licet niagnuni et fructuosum servicium

nec minus laboriosum nobis ac gentibus nostris et etiam

sumptuosum aparte nostra processerit et frnctiu isius processisset,

si fuisset, quod nobis promissum fuerat, adimpletum: non ita

tamen ex dicto officio, sicut decebat, cognovimus nec cognos-

eimus favores vel gracias consequtos, immo ex eo labores

multiplices et iacturas sensinius et sentimus. Et cum ex

premissis causis officium proponeremus relinquere prelibatum,

nobis et consilio nostro visum est, ut prius cardinales prefatos

super istis consuleremus, sicut domus nostre amicos intimos

et benivolos zelatores. Expositis igitur seriosius omnibus

supradictis apud dictos cardinales instetis ipsosque rogetis ex

parte nostra, ut nobis consulant, quid super relinqnendo vel

retinendo premisso officio eis expediens videatnr, et quod

de eo, quod eis super hiis videbitur expediens, nobis sua

scripta transmittant. Nos enim in hiis et aliis, que tangerent

statum nostrum, volumus ipsos consulere et eorum super

ipsis conscienciam explorare. Potestis etiam sibi exponere,

quod, ubi nos contingeret . officium deserere supradictum,

semper tamen intendimus honorem et reverenciam sancte

Etomane ecclesie conservare, et nil facere, quod sibi cederet

ad iniuriam vel gravamen. . . . De eo autem, quod in pre-

missis processeritis, nos quam cicius per latorem presencium